
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 384/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR. 01810.00015/2022-8 e PGEA.00007.000.092/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 386/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00748.00282/2022-3 IC.00748.00115/2012 Sebastião Ramos Teixeira PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00783.003.629/2022 IC.00783.000.641/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00820.00149/2022-5 NF.00820.003.560/2022 Lisiane Tavares PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00199/2022-6 NF.01520.000.679/2022, Marcelo Fonseca Vargas PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00200/2022-2 IC.00824.000.328/2020 Emerson Soriano de Rosso Silva PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00202/2022-8 IC.00824.002.884/2021 
Naara Fagundes Guimarães, 

Nair da Silva Assis e 
Interessados em geral. 

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00204/2022-4 IC.00824.000.449/2022 
Fabrício Ckless Tavares da Silva, 

Humberto Lague e 
Interessados em geral. 

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00300/2022-5 IC.01413.003.901/2021 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO  

DE PORTO ALEGRE 



 

 

3 
 

00829.00303/2022-9 NF.01304.003.105/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

 DE PORTO ALEGRE 

00873.002.053/2022 
 

NF.01447.000.475/2022 
 

Em Geral 
PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

 

00903.00036/2022-4 NF.01618.002.622/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

01202.00201/2022-0 NF.01304.003.905/2022 Em Geral PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00202/2022-8 NF.01304.002.272/2022 Caroline Oliveira do Amaral PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  DA ORDEM URBANÍSTICA 

01445.000.293/2022 
 

NF.01445.000.193/2022 
 

Em Geral PJ DE FELIZ 

01740.000.370/2022 IC.01740.000.353/2020 Em Geral PJ DE CERRO LARGO 

01882.000.614/2022 NF.01882.000.604/2022 Em Geral 
PJ SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 

01882.000.620/2022 NF.01882.000.603/2022 Em Geral PJ SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 

 

BOLETIM N. 353/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 

à servidora MARI TEREZINHA NUNES DA ROSA, ID n. 3387321, 
Técnica do Ministério Público, a contar de 25 de setembro de 2021, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01522.000.435/2022 - Port. 3619/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, com opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 3530/2022/SUBADM, que 
nomeou JOÃO FRANCISCO MENDES DE SOUZA para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", aprovado em terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Litoral - R13 (PR.00033.00204/2022-
1 - Port. 3625/2022/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 
3521/2022/SUBADM, que nomeou DOUGLAS FURTADO LOPES 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público,  classe   "A",  



 

 

4 
 

aprovado quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Campos de Cima da Serra – R7 
(PR.00033.00182/2022-9 - Port. 3627/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MATHEUS LEITES BERNARDO, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Litoral - R13 (PR.00033.00204/2022-1 - Port. 3626/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SERGIO 
COSTA DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Estadual para Negros 
e Pardos, para exercício na Região Administrativa Campos de Cima 
da Serra – R7 (PR.00033.00182/2022-9 - Port. 
3628/2022/SUBADM). 

- RENATA DA SILVA MÜLLER, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.02448.00077/2022-6 - Port. 3631/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 1º de setembro de 2022 a 30 de junho de 2023, ou 
ulterior deliberação, o Dr. JEFFERSON DALL'AGNOL, ID n. 
3430898 como Diretor da Promotoria de Justiça de Sobradinho 
(PR.02448.00074/2022-3 - Port. 3629/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0029/2022  
PROCESSO N. 02405.000.116/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, vem retificar, o nome da empresa 
vencedora da Ata de Registro de Preço para Refrigeradores e Forno 
de Microondas para  TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
EIRELI, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0021/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.103/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 052/2022 
 
No dia 23 de setembro de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a INCOMÉS 
INDÚSTRIA DE MÁQUINA LTDA, vencedora do item abaixo: 
 

 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214, SRO 022925; FUNDAMENTO 
LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47/05, 47/06 e 33 /08; pelas 
Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais 
n.11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.    
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.103/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Anderson Clack da Silva e, como seu substituto, o servidor 
Alessandro Sommer Castilho.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0030/2022 
PROCEDIMENTO N.02405.000.122/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 058/2022 
 

No dia 01 de setembro de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a IMAGEM 
COMUNICAÇÃO VISUAL - C R EMPRESA DE COMUNICAÇÃO 
LTDA, vencedora do item abaixo: 
 

Item Descrição 
Quant. 

(Un) 
Marca/ Modelo 

Valor 
unitário 

1 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, letras e 
pictogramas cor preta, 
impressos em película 
adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x44cm, 
letras arial, altura 9mm, 
fixação com fita dupla 
face. 
Prancha D1a 

15 Imagem.com/placa R$ 810,00 

2 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, letras e 
pictogramas cor preta, 
impressos em película 
adesiva 
transparente não 
brilhante, 22x44cm, 
letras arial, altura 9mm, 
fixação com fita dupla 
face. 
Prancha D1b 

15 Imagem.com/placa R$ 765,30 

3 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, 
dimensão 
25x25cm, letras e 
números, arial na cor 
preta h=10cm e h=3cm, 
impresso em película 

22 Imagem.com/placa R$ 803,00 



 

 

5 
 

adesiva transparente 
não brilhante, 
25cmx25cm, contorno 
preto 8mm, fixação com 
fita dupla face. 
Prancha D1c 

4 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 4x6cm, 
espessura 2mm, 
números cor preta, 
impressos em película 
adesiva transparente 
não brilhante, letras 
arial, altura 2,2mm, 
fixação com fita dupla 
face. 
Prancha D1d 

400 Imagem.com/placa 
R$ 

1.000,00 

5 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 4x8cm, 
espessura 2mm, 
números cor preta, 
impressos em película 
adesiva transparente 
não brilhante, letras 
arial, altura 2,2mm, 
fixação com fita dupla 
face. 

50 Imagem.com/placa R$ 267,50 

6 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, 
dimensão 
25x10cm, texto fonte 
arial, altura 1,6cm, na 
cor preta, impresso 
em película adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x10cm. 
Texto 
poderá ter até 03 linhas. 
Prancha D1f 

300 Imagem.com/placa 
R$ 

2.604,00 

7 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, 
dimensão 
25x10cm, texto fonte 
arial, altura 1,2cm, na 
cor preta, impresso 
em película adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x10cm. 
Texto 
poderá ter até 04 linhas. 
Prancha D3 

20 Imagem.com/placa R$ 310,20 

8 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, 
dimensão 
25x17cm, texto fonte 
arial, altura 1,6cm, na 
cor preta, impresso 
em película adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x10cm, 
trilhos 
para placas deslizantes 
em perfis de alumínio, 
fixação com fita 
dupla face. Texto poderá 
ter até 03 linhas. 
Prancha D1g 

150 Imagem.com/placa 
R$ 

4.200,00 

9 

Placas em acrílico 
branco leitoso espessura 
2mm, dimensão 25x6, 
5cm, texto fonte arial, 
altura 1,6cm, na cor 
preta, impresso em 
película adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x6,5cm. 
Prancha D1g 

150 Imagem.com/placa R$ 951,00 

10 

Placas em acrílico 
branco leitoso, 
espessura 2mm, 
dimensão 
25x7cm, trilhos para 
placas deslizantes em 
perfis de alumínio, 
fixação com fita dupla 
face. 
Prancha D1h 

20 Imagem.com/placa R$ 490,00 

11 

Placas em acrílico 
branco leitoso espessura 
2mm, dimensão 25x6, 
5cm, texto fonte arial, 
altura 1,6cm, na cor 
preta, impresso em 
película adesiva 
transparente não 
brilhante, 25x6,5cm. 
Prancha D1h 

20 Imagem.com/placa R$ 273,00 

   
VALOR TOTAL 12.474,00 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001 , Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934, FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 
11.389/99 e 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0030/2022 
  
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Agner Guimarães Altermann e, como sua substituta, a servidora 
Josefa Ferreira de Lima Bittencourt, ambos lotados na Unidade de 
Manutenção.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 71/2022 (PGEA n. 02404.000.147/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de monitoramento remoto 
de sistema de alarme de segurança 24 horas em prédios de 
propriedade desta Instituição, conforme especificações constantes 
deste Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 13/10/2022, às 14 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 14/10/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/


 

 

6 
 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 
 

EDITAL N. 105/2022 
Resultado do Edital n. 096/2022 – REMOÇÃO DE TÉCNICO  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO  
(DEMP 19/09/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.02448.00072/2022-7, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Gestão de Pessoas na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 096/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
setembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 224/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00712.002.164/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luiza Trindade Losekann. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Formação da Comissão Busca Ativa do Município de 
Alegrete. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.118/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a insuficiência 
do serviço de transporte gratuito "porta-a-porta", disponibilizado aos 
usuários da APAE e "Caminho da Luz", em razão da persistente 
suspensão parcial do serviço pelas empresas concessionárias.. 
INVESTIGADO(S): Município de Bagé, Empresa Anversa e Cia. 
Ltda., Stadtbus transportes Ltda.. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 

Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00759.000.210/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
OBJETO: PA para acompanhar o apadrinhamento afetivo e família 
acolhedora no município de Dom Pedrito . INVESTIGADO(S): 
Município de Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00759.000.276/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
OBJETO: Acompanhar e verificar, pela data da habilitação, a 
respectiva ordem antiguidade dos adotantes devidamente 
habilitados no Sistema Nacional de Adoção - SNA.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.003.645/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. OBJETO: Ofício-Circular CAOIJFAM n. 011/2022 instalação 
do SIPIA - Sistema Informatizado do funcionamento do Conselho 
Tutelar.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.000.384/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Deficiência do efetivo da Brigada Militar no Município de Alecrim.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: ALECRIM. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.001.081/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: conduta inapropriada 
e incompatível com a função do Conselheiro Tutelar de SFP Robson 
da Silva Iffer. INVESTIGADO(S): Robson da Silva Iffert. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01542.000.210/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar as medidas adotadas 
pela 2ª Coordenadoria Regional de Educação para sanar a falta de 
professores nas escolas estaduais de Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): 2º Coordenadoria Regional da Educação do 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

7 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.251/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Sapiranga. INVESTIGADO(S): 
Município de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.140/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Parobé no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): escolas privadas localizadas no município de 
Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em São Leopoldo no 
que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Colégio Evangélico Divino Mestre, Sociedade 
Educacional São Leopoldo, Centro de Ensino Médio Sinodal, 
Colégio São José, Instituto Rio Branco, Escola de Enfermagem da 
Paz, Universidade do Vale do Rio Dos Sinos - Unisinos, Colégio 
Luterano Concórdia, ENRAD - Escola de Educação Profissional, 
Colégio Sagrado Scharlau, QI Escola de Educação Profissional, 
Colégio São Luiz, ESEP Escola de Educação Profissional Sinodal, 
Associação Vida Nova, Capacitar UNIP, Educação Juadi. LOCAL 
DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.203/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em São Sebastião do 
Caí no que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
São Sebastião do Caí. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.201/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Portão no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Portão. LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 

SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.043/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Novo Hamburgo 
no que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.003.589/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Montenegro no 
que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Montenegro. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.161/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizada em Taquara no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.132/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Campo Bom no 
que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Campo Bom. LOCAL DO FATO: Campo Bom. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.000/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Araricá no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 

 

8 
 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.134/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Esteio no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE).. 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.249/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Bom Princípio. INVESTIGADO(S): 
Escolas privadas localizadas no município de Bom Princípio. LOCAL 
DO FATO: Bom Princípio. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.162/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares de Igrejinha no que tange ao 
atendimento educacional especializado (AEE).. INVESTIGADO(S): 
Escolas privadas localizadas no município de Igrejinha. LOCAL DO 
FATO: Igrejinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Capela de Santana. 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Capela de Santana. LOCAL DO FATO: Capela de Santana. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.202/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Rolante no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Rolante. LOCAL DO FATO: Rolante. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.133/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Estância Velha no 

que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de de 
Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.248/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de São José do Hortêncio. 
INVESTIGADO(S): Município de São José do Hortêncio. LOCAL DO 
FATO: São José do Hortêncio. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.056/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Dois Irmãos no 
que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.199/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Ivoti no que tange 
ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Ivoti. LOCAL DO FATO: Ivoti. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.295/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de São Pedro da Serra. 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
São Pedro da Serra. LOCAL DO FATO: São Pedro da Serra. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.044/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Sapiranga no que 
tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.045/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a adoção de providências 
por parte das escolas particulares localizadas em Sapucaia do Sul 
no que tange ao atendimento educacional especializado (AEE). 
INVESTIGADO(S): Escolas privadas localizadas no município de 
Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.294/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Portão. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PORTÃO. LOCAL DO FATO:  Portão. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.293/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regulação dos PPCIs 
das escolas municipais de Três Coroas. INVESTIGADO(S): 
Município de Três Coroas. LOCAL DO FATO: Três Coroas. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.250/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Morro Reuter. INVESTIGADO(S): 
Município de Morro Reuter. LOCAL DO FATO: Morro Reuter. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.338/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Araricá. INVESTIGADO(S): 
Município de Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.337/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Harmonia. INVESTIGADO(S): 
Município de Harmonia. LOCAL DO FATO: Harmonia. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.003.793/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Igrejinha. INVESTIGADO(S): 
Município de Igrejinha. LOCAL DO FATO: Igrejinha. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.328/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Tupandi. INVESTIGADO(S): 
Município de Tupandi. LOCAL DO FATO: Tupandi. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.327/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Santa Maria do Herval. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria do Herval. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria do Herval. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.336/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Maratá. INVESTIGADO(S): 
Município de Maratá. LOCAL DO FATO: Maratá. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.323/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Riozinho. INVESTIGADO(S): 
Município de Riozinho. LOCAL DO FATO: Município de Riozinho. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.359/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): 
Município de Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.357/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Salvador do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Salvador do Sul. LOCAL DO 
FATO: Salvador do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.360/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de São José do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de São José do Sul. LOCAL DO 
FATO: São José do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.361/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Pareci Novo. INVESTIGADO(S): 
Município de Pareci Novo. LOCAL DO FATO: Padeci Novo. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.358/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar a regularização dos 
PPCIs das escolas municipais de Brochier. INVESTIGADO(S): 
Município de Brochier. LOCAL DO FATO: Brochier. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.001.944/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar as providências para 
ampliação de vagas na educação infantil  do Município de 
Montenegro. INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL 
DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.001.869/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. 
OBJETO: Verificar a situação das escolas de Salvador do Sul que 
possuem turmas multisseriadas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Salvador do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.172/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. 
OBJETO: Acompanhar os problemas estruturais da EEEF Santa 
Rita de Cássia, localizada em Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): 
EEEF Santa Rita de Cássia - Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00910.002.702/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Procedimento 
Permanente de Fiscalização do abrigo Municipal de Sentinela do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Sentinela do Sul. LOCAL DO 
FATO: Sentinela do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01528.000.618/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Vacaria. 
OBJETO: Acompanhar e orientar acerca do sistema SIPIA pelos 
Conselhos Tutelares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Vacaria. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00947.001.275/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Fiscalização permanente do 
programa municipal de atendimento para a execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto do Município de Santo Antônio das 
Missões/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
CREAS do Município de Santo Antônio das Missões. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00947.001.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Fiscalização permanente do 
programa municipal de atendimento para a execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto do Município de Garruchos/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: CRAS do 
Município de Garruchos/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.545/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar irregularidade no 
fornecimento de água potável na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Duque de Caxias, do Município de Giruá. 
INVESTIGADO: Município de Giruá. LOCAL DO FATO: Giruá (RS). 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.746/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Verificar a oferta de vagas em educação infantil suficiente 
à demanda local no Município de Linha Nova, de abrangência desta 
Regional.? 

. INVESTIGADO(S): Município de Linha Nova. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.144/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Verificação da potabilidade da água das escolas 
que responderam ao Censo Escolar de 2021 como não fornecendo 
água potável para o consumo humano.. INVESTIGADO(S): 
Município de Caçapava do Sul, Município de Cachoeira do Sul, 
Município de Ivorá, Município de Jaguari, Município de Júlio de 
Castilhos, Município de Lavras do Sul, Municipio de Restinga Seca, 
Município de Santa Maria, Município de São Sepé, Município de 
Tupanciretã, 13ª CRE, 19ª CRE, 35ª CRE, Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.895/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Ibarama). 
INVESTIGADO(S): Município de Ibarama. LOCAL DO FATO: 
Ibarama. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.002.104/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente 
da EMEI Sildo Paulo Goetterd/ASCOM quanto ao APPCI, AS, CME 
e AL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.374/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar suposta oferta 
irregular de ensino pela Escola Start Up Cursos Profissionalizantes 
Ltda, em Santana do Livramento, em razão da ausência de 
credenciamento junto ao Conselho Estadual de Educação do RS.. 
INVESTIGADO(S): Escola Start Up Cursos Profissionalizantes Ltda. 
LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.151/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o não pagamento 
do reajuste do piso salarial dos professores municipais, em 
Quaraí/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Quaraí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.236/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Osório. OBJETO: Controlar efetivo exercício de jornada de trabalho 
dos Conselheiros Tutelares, bem como a qualidade formais e 
materiais dos relatórios encaminhados ao Ministério Público.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.325/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de campo nativo em lavoura sem 
autorização do órgão ambiental competente. . INVESTIGADO(S): 
Gustavo Floriano Cardoso, Edinardo da Silva Dalenogare. LOCAL 
DO FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.855/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Averiguar possível doação parcial do 
imóvel onde fica localizada a E.M.E.I. Amor Perfeito, de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.046/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa 
Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar denúncia de 
irregularidades funcionais e falta de profissionais na E.M.E.F. Olavo 
Bilac, de Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO 
FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Setembro de 2022. 

LUCIANA CANO CASAROTTO,  

Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 
 

 

 
 

COMUNICADO N. 015/2022-CGMP 
 
 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, 
divulga o cronograma das correições ordinárias para o mês de 
novembro de 2022. 
 

Data Localidade Promotoria de Justiça 

08/11 Porto Alegre 

3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Porto Alegre 

24º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Porto Alegre (4º 

PJ Regional do 4º Distrito de Porto 

Alegre) 

17/11 Porto Alegre 
8º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Porto Alegre 

17/11 Porto Alegre 

6º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre 

8º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre 

9º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre 

17/11 Porto Alegre 

1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude 

de Porto Alegre 

9º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude 

de Porto Alegre 

18/11 Porto Alegre 

11º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça da Fazenda Pública E dos 

Juizados Especiais Cíveis de Porto 

Alegre 

19/11 

Cachoeira  

do Sul 

Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeira do Sul 

22/11 Novo Hamburgo 

3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Novo Hamburgo 

4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Novo Hamburgo 

22/11 São Leopoldo 
2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Leopoldo 

25/11 Osório 
Promotoria de Justiça Regional de 

Educação de Osório 

25/11 Torres 
1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Torres 

25/11 Tramandaí 
2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tramandaí 

29/11 São Jerônimo 
Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da 
comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à 
atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços 
auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do 
correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 28 de setembro de 2022. 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2022-09-29T09:28:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




